
REGIONE TOSCANA

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Federico GELLI

Oggetto:
Estensione  della  sperimentazione  del  Servizio  di  Psicologia  di  base  nelle  Aziende  USL  della
Regione  Toscana  di  cui  alla  DGR 1601/2023.Prenotazione  risorse

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/03/2025

ALLEGATI N°0

(punto N 23)

N 244 del 03/03/2025

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista l’Intesa Stato-Regioni sulle “Linee di indirizzo per la funzione della psicologia nel SSN” ai 
sensi dell’art. 29 ter, c. 2, del D.L. 14 agosto 2020, n.104 finalizzate all'adozione, da parte delle 
Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, di un protocollo uniforme sull'intero 
territorio nazionale che definisca le buone pratiche di salute mentale di comunità e per la tutela delle 
fragilità psico-sociali;

Visto il DPCM 12 Gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 
di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

Richiamato il Decreto del Ministro della Salute 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la 
definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale (DGR 1508/22 per la sua declinazione in Regione Toscana);

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”;

Visto il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 approvato con DCRT n. 73 
del 09/10/2019, al Focus 3 "Dedicato alla salute mentale”;

Richiamato il Documento preliminare n.3 del 18 Marzo 2024 “Piano sanitario e Sociale Integrato 
Regionale 2024-2026. Informativa preliminare ai sensi dell’art.  48 dello Statuto”, in particolare 
nella sezione che tratta del potenziamento delle azioni rivolte alle persone con disturbi della salute 
mentale e dipendenze (servizi SMIA, SMA, psicologo di base);

Richiamata la Proposta di Delibera del Consiglio Regionale n. 30 del 27 Gennaio 2025 “Piano 
Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2024-2026”, in particolare gli obiettivi specifici 2.6 
Team di famiglia e comunità, 2.13 Salute mentale e 2.14 Salute mentale infanzia e adolescenza;

Vista  la  legge  regionale  15  Novembre  2022,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  istituzione  del 
servizio di psicologia di base”;

Vista  la  Decisione  n.  17  del  15  Giugno  2023  dell’Organismo Toscano  di  Governo  Clinico  di 
approvazione del Documento “Indirizzi operativi per l’attuazione della L.R. n. 39/22 in materia di 
servizio di Psicologia di Base”;



Richiamata la  DGR 1601 del  28 Dicembre 2023,  con la  quale si  avvia la  sperimentazione del 
Servizio di Psicologia di Base nelle tre Aziende Sanitarie della Regione Toscana per una durata 
massima di 18 mesi;

Considerato  che  la  suddetta  Sperimentazione  è  stata  attivata  dalle  tre  Aziende  Sanitarie 
individuando quelle sedi che favorivano maggiormente l’integrazione del Servizio di Psicologia di 
base  con  la  Medicina  Generale,  la  Pediatria  di  famiglia  e  i  servizi  socio-sanitari  funzionali 
all’erogazione delle prestazioni da parte degli Psicologi di Base;

Tenuto conto delle positive valutazioni dell'andamento e delle prospettive della sperimentazione in 
corso espresse dalle Aziende Sanitarie, nell'ambito del percorso di monitoraggio attivato dal Settore 
Assistenza Sanitaria Territoriale e Coordinamento dei processi di programmazione;

Preso  atto  che,  dal  suddetto  percorso  di  monitoraggio,  gli  elementi  qualificanti  emersi  dalla 
sperimentazione in corso sono:

 prevenzione e riduzione del disagio psichico,

 intercettazione  e  risposta  precoce  alle  situazioni  che  compromettono  il  benessere 
psicologico,

 integrazione con i Servizi sanitari e sociali,

 lavorare in team con gli MMG e PLS,

 minore incidenza di invii impropri ai servizi di II livello, nonché una riduzione del ricorso 
incongruo ad esami e visite specialistiche e degli accessi al Pronto Soccorso;

Ritenuto, quindi, opportuno estendere il percorso di Sperimentazione del Servizio di Psicologia di 
Base - coerentemente con i criteri ed i requisiti già assunti con la richiamata DGR 1601/2023 - in 
ulteriori dieci sedi delle Aziende Sanitarie a partire dal mese di Marzo 2025 per una durata di 12 
mesi  di  attività  in  modo da  ottenere  l’allineamento temporale  in  coerenza alla  conclusione del 
progetto di sperimentazione prevista a Marzo 2026;

Dato atto che è vigente e disponibile per lo scorrimento l’apposita graduatoria redatta in seguito 
all’avviso di manifestazione d’interesse finalizzato alla formazione di tre graduatorie, una per ogni 
azienda, per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo libero professionali per il progetto 
sperimentale di psicologo di base;

Ritenuto quindi opportuno attingere i  professionisti  necessari  per sostenere le attività nelle sedi 
ulteriori attraverso le suddette graduatorie;



Ritenuto di ripartire euro 150.000,00 per ciascuna Azienda Usl, per un totale complessivo di euro 
450.000,00 sul capitolo 24136 (stanziamento puro) del bilancio di previsione vigente 2025/2027 per 
€  337.500,00  per  l’annualità  2025  ed  €  112.500,00  per  l’annualità  2026,  che  presentano  la 
necessaria disponibilità;

Richiamata  la  NADEFR Deliberazione Consiglio  regionale  n.100 del  19/12/2024 in  particolare 
Allegato 1a- Obiettivo 8 - Sviluppare il Sistema di assistenza territoriale - Esame degli esiti della  
sperimentazione  del  servizio  di  psicologia  di  base,  onde  definire  modalità  e  tempistica  della 
progressiva estensione e messa a sistema;

Vista la L.R. 24/12/2024, n. 60 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

Vista la DGR n. 1 del 08/01/2025 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
bilancio di previsione 2025-2027 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di estendere il percorso di Sperimentazione del Servizio di Psicologia di Base - coerentemente 
con i criteri ed i requisiti già assunti con la richiamata DGR 1601/2023-in ulteriori dieci sedi delle 
Aziende  Sanitarie  a  partire  da  Marzo  2025  per  12  mesi  di  attività,  in  modo  da  ottenere 
l’allineamento temporale in coerenza alla conclusione del progetto di sperimentazione prevista a 
Marzo 2026;

2.  di  assegnare  euro  150.000,00  per  ciascuna  Azienda  Usl,  per  un  totale  complessivo  di  euro 
450.000,00 sul capitolo 24136 (stanziamento puro) del bilancio di previsione vigente 2025/2027 per 
€  337.500,00  per  l’annualità  2025  ed  €  112.500,00  per  l’annualità  2026,  che  presentano  la 
necessaria disponibilità;

3. di disporre che i professionisti necessari per sostenere le attività nelle sedi ulteriori siano reclutati  
dalle vigenti  e disponibili  graduatorie redatte in seguito all’avviso di manifestazione d’interesse 
finalizzato alla formazione di tre graduatorie, una per ogni azienda, per il conferimento d’incarichi 
di lavoro autonomo libero professionali per il progetto sperimentale di psicologo di base;



4.  di  dare  mandato  al  Settore  Assistenza  Sanitaria  territoriale,  Coordinamento  dei  processi  di 
programmazione,  di  monitorare  l'andamento della  sperimentazione,  anche al  fine di  raccogliere 
elementi  utili  alla  valutazione di  esito  da far  confluire  in  una proposta  di  aggiornamento della  
regolamentazione e di messa a sistema del Servizio di Psicologia di Base;

5. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle  
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Il presente atto è pubblicato integralmente nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il DIRETTORE

Federico Gelli


		2025-03-05T14:38:47+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




